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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 23 de Setiembre de 2022
Licitación Pública N° 22574
Construcción de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paso de los Toros Dpto. de Tacuarembó.

Comunicado N° 8
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:
No queda claro si la escalera de EB3 es metálica o de hormigón. En el texto del plano se indica metálica, pero parece estar graficada de hormigón. Por favor, confirmar el material de esta escalera.
Respuesta 1:
La escalera en la Estación de bombeo EB3 será metálica.
Consulta 2: 

Todos los pavimentos a construir, tanto peatonales como vehiculares, ¿deben ser de hormigón? 

Por favor confirmar.
Respuesta 2:
Si.
Consulta 3:

En la página 227 de la memoria se indica: “Para la preparación del soporte, se excava la tierra vegetal mínimo 45 cm o hasta terreno firma para fundar, y se coloca un relleno de 3 cm de tosca cementada compactadas en capas de 15 cm, sobre la cual se coloca 15 cm de tosca cementada a razón de 100 kg de cemento por metro cúbico de terreno. “No queda claro si hay que colocar 18cm de tosca cementada, 45 cm de tosca cementada o 30cm de tosca y luego 15cm de tosca cementada. Por favor aclarar.
Respuesta 3:

Son 30 cm (o más) de tosca compactada, en capas de 15 cm, siendo la capa superior de 15 cm de tosca cementada.

Consulta 4:

En la página 237 de la memoria se indica: “En el replanteo se deberá prever dicha carpeta de nivelación compuesta por arena y portland con hidrófugo de aproximadamente de unos 2 cm. En el caso de los baños se pide además” 

La frase de la memoria queda inconclusa. Por favor complementar, o indicar que es lo que se pide.  

Respuesta 4:

Lo que sigue a continuación que por error de edición parece un párrafo separado:

“Se deberá tomar en cuenta para la conformación de contrapisos y terminaciones, los pavimentos que se encuentran descendidos respecto al nivel cero, como el de duchas que está 5 cm por debajo del nivel cero.”
Consulta 5:
Se pide cotizar contenedores que soporten 800kg, y que tengan una capacidad mínima de 500 litros. Los contenedores de estas dimensiones suelen tener capacidad de soportar mucho menos peso. Por lo visto en la visita, además, no se pueden colocar contenedores mucho más grandes que 500 litros. 

Por favor, confirmar capacidad máxima que pueden tener los contenedores, y si es correcto lo solicitado de una capacidad de soportar peso de mínimo 800kg.  

Respuesta 5:
Deberá guiarse por el tamaño máximo de 500 lts.

Consulta 6:
Por favor, aclarar la concentración de productos químicos que se va a tener en los tanques de la casa química.  

Respuesta 6: 

Corresponde a etapa de Proyecto ejecutivo.

Consulta 7:
De antecedentes similares, se solicita:

Experiencia en los últimos 10 (diez) años en carácter de contratista principal o subcontratista declarado en la oferta en:

* ejecución de 2 instalación electromecánica en obras típicamente industriales, con una potencia instalada igual o mayor a 150 kW. No se tendrán en cuenta instalaciones eléctricas en viviendas.
* instalación y puesta en marcha de instrumentación para control de al menos 3 (tres) variables en procesos industriales, con como mínimo 2 Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales y/o Industriales y/o Tratamiento de Agua Potable.

Se consulta si esta experiencia puede cumplirse con antecedentes de subcontrato a declarar en esta oferta.

Respuesta 7:

Las exigencias mencionadas podrán acreditarse ejecutadas por subcontratistas declarados en la oferta.
Consulta 8:

En plano 45140/IEM04 se indica sólo 1 agitador AGA para las cubas de solución de alcalinizante. En memoria se indica que son 2 en operación. Favor confirmar cantidad correcta y/o actualizar unifilar.
Respuesta 8: 

Son 2 bombas en operación y 1 en reserva (total 3).
Consulta 9:

En plano 45140/IEM03 se indica sólo 1 bomba de servicio y riego BSR. En memoria y plano 45140/IS15 se indica que son 2 bombas instaladas. Favor confirmar cantidad correcta y/o actualizar unifilar.
Respuesta 9:

Es 1 bomba en operación y 1 en reserva (total 2).

Consulta 10:

En plano 45140/IEM03 se indican 2 bombas de Purga de Lodos BPL. En memoria y plano

45140/IS12 se indica que son 3 bombas en operación. Favor confirmar cantidad correcta y/o actualizar unifilar.
Respuesta 10:

Son 3 bombas en operación y 1 en reserva (total 4).

Consulta 11:

En plano 45140/IEM04 se indican 3 bombas de diafragma dosificadoras de cloruro férrico BCF. En memoria se indica que son 2 en operación. Favor confirmar cantidad correcta y/o actualizar unifilar.
Respuesta 11:

Son 2 bombas en operación y 1 en reserva (total 3).

Consulta 12:

En plano 45140/IEM03 se indican 12 bombas con aerojets AIR. En memoria se indican 4 en operación y 3 sin instalar (total 7). En plano 45140/IS10 se indican 4 bombas existentes (de zanjas 1 y 2) y 4 bombas para zanjas 3 y 4. Entendemos que lo correcto son las 4 nuevas para operación + 3 nuevas como reserva no instalada y para unifilar totalizarían 8 en vez de 12 bombas. Favor confirmar cantidad correcta y/o actualizar unifilar.
Respuesta 12: 
Son 8 bombas a suministrar según el cuadro respectivo en memoria técnica. A su vez se debe dejar previsión (espacio) en el tablero correspondiente para 4 bombas adicionales.
Consulta 13:

En plano 45140/IEM03 se indican 2 bombas de recirculación de lodos BRL. En memoria y plano 45140/IS12 se indica que son 3 bombas instaladas. Favor confirmar cantidad correcta y/o actualizar unifilar.
Respuesta 13:

Son 2 bombas en operación y 1 en reserva (total 3).

Consulta 14:

En rubrado, item 31.34 se solicita “Suministro de agitador AGN para el pozo EB2 con barras guías para izaje y malacate”. En plano 45140/IS12 figura 1 agitador. No se encuentran especificaciones en planos ni indicados en unifilares. Favor enviar especificaciones técnicas e indicar cantidades de suministro sin instalar.
Respuesta 14:

Las características de diseño de los agitadores serán iguales a las de los mezcladores, debiendo entregar una potencia volumétrica de 15W/m3, según lo indicado en 6.8.2 de la Memoria.

1 en operación y 1 en reserva (total 2).

Consulta 15:

En rubrado, item 31.1 se solicita “Suministro reja mecánica RMF y accesorios”. En memoria técnica se indican especificaciones de reja tipo tamiz (“step screen”, “Rotoscreen” o similar). En plano 45140/IS01, en Planta, se dibuja una reja de estas características con descarga a tornillo extractor y descarga en contenedor. En plano 45140/IS01, en Corte, se indica una reja de desbaste con descarga a contenedor, sin tornillo extractor.

Si el tornillo extractor debe suministrarse e instalarse, favor enviar especificaciones técnicas. Tampoco figura en unifilares.
Respuesta 15:

Corresponde una Reja con tornillo extractor.

Consulta 16:

En rubrado, item 31.19 se solicita “Suministro tornillo extractor mecanizado de arenas”. En memoria técnica se indican especificaciones del mismo pero no figura en unifilares, favor agregar.

Respuesta 16:

A ajustar en etapa de Proyecto Ejecutivo.

Consulta 17:

Se solicita el envío de planos con curvas de nivel. 

Respuesta 17:

Remitirse al Comunicado N° 7 del 21/09/2022.
Consulta 18:

Se solicita el envío de plano general de situación actual de la PTAR, indicando las unidades existentes a mantener, y las existentes a demoler. 

Respuesta 18:
Ya fue respondido anteriormente.
Consulta 19:

En el Rubrado, en POZO DE BOMBEO EB2 PARA DESNITRIFICACIÓN, entendemos que los rubros “14.8 Barandas metálicas de EB2 y CRS” y “14.25 Suministro y colocación de barandas metálicas (Incluye CRS)” hacen referencia a lo mismo, indicar cuál eliminar, por favor. 

Respuesta 19:

Ya fue respondido anteriormente.
Consulta 20:

Para la iluminación del predio, favor enviar plano de canalizaciones, incluyendo canalizaciones existentes que se puedan reutilizar (con nuevo tendido). 

Respuesta 20:

No se dispone. A determinar en Proyecto Ejecutivo.


Consulta 21:

En el pliego se indica 6 vertederos STOP LOG a ubicarse 2 en la cámara repartidora principal y 2 en cada una de las dos cámaras repartidoras secundarias que alimentan las zanjas de oxidación. Sin embargo, en el plano IS09 se observan 7 vertederos STOP LOG: 3 en la cámara repartidora principal y dos en cada una de las cámaras repartidoras secundarias. Favor confirmar las cantidades correctas. 

Respuesta 21:
La cantidad de Stop Log es la que se deduce del plano 45141/IS09.

Consulta 22:

En el Capítulo 6.2.2 de la Memoria Técnica, en "Bombas de Recirculación de Lodos" el cuadro indica 2 bombas en operación y 1 en reserva (total 3). Más adelante se indican 2 en operación y 2 en reserva (total 4). Favor indicar cuál es la cantidad de bombas a suministrar.
Respuesta 22:
Son 2 bombas en operación y 1 en reserva (total 3).

Consulta 23:

En virtud de que en esta instancia de oferta, no se dispone de un anteproyecto del emisario y su cotización será en base a precios unitarios con cantidades preliminares a los efectos comparativos de las ofertas consultamos:

Necesitamos nos indiquen las coordenadas UTM del punto de salida del emisario y del punto 2 (de vertido) que según se indica en el punto 2.11.2 de la memoria técnica es el más recomendable.

Motiva dicha consulta lo relevante que es determinar longitudes de estudio para el emisario, ya que los precios unitarios se verán afectados por la situación que genera el perfil longitudinal tanto a nivel de procedimiento constructivo como de insumos necesarios para su ejecución.
Respuesta 23:

Se presentan las coordenadas UTM de los extremos del Emisario subacuático:

Registro de inicio en la costa, X=543707.4, Y=6369793.7  

Extremo del Emisario en el río, X=543654.9, Y=6369720.6  

Consulta 24:

En el capítulo 10.4.1 Generalidades del pliego dice:

“Las obras de hormigón armado se realizaran de acuerdo a los planos respectivos. Se emplearan áridos de primera calidad, piedras, pedregullo y arena, perfectamente limpios y adecuados para cada trabajo.

Se deberá realizar el proyecto ejecutivo de estructura y será aprobado por la Administración. 

Para la preparación del soporte, se excava la tierra vegetal mínimo 45 cm o hasta terreno firme para fundar, y se coloca un relleno de 3 cm de tosca cementada compactadas en capas de 15 cm, sobre la cual se coloca 15 cm de tosca cementada a razón de 100 kg de cemento por metro cubico de terreno.”

Entendemos que serían 30 cm de tosca compactada en capaz de 15 cm sobre la cual se colocan 15 cm de tosca cementada. Por favor confirmar. 

Por otro lado se consulta si esto es para todas las estructuras de hormigón o solo para los edificios de arquitectura. 

Respuesta 24:
Refiere a los edificios del capítulo 10.

Son 30 cm (o más) de tosca compactada, en capas de 15 cm, siendo la capa superior de 15 cm de tosca cementada.

Consulta 25:
Se consulta acerca de los rubros: 
18.9 Suministro de tubería de pluviales a cuneta PVC 110mm
18.10 Construcción de BDA y colocación de tubería PVC 110
No se observa en planos tuberías PVC 110 mm para pluviales, se consulta si será enviada información respecto de esta red. 
Respuesta 25:
No se cuenta con mayor información que la publicada.
Consulta 26:
Se consulta acerca de los rubros:
24.9 Cámaras
24.10 Válvulas
24.12 Postes de hormigón 
No se observa en planos estos elementos, se consulta si será enviada información respecto de esta red.
Respuesta 26:
No se cuenta con mayor información que la publicada.
Consulta 27:

Entendemos que se deberá considerar una solicitud de aumento de potencia del suministro de energía eléctrica ante UTE, consultamos quien deberá asumir los costos de dicho trámite y las obras asociadas, ya que en el punto 7.2.1 no queda claro.
Respuesta 27:
Dichos costos serán de cargo de la Administración.

Consulta 28:

Entendemos que la iluminación del predio se deberá realizar completamente nueva, incluyendo los canalizados, para este punto consultamos; 

¿Las columnas existentes deberán ser retiradas?

¿Cuál será el destino de las mismas?

Respuesta 28:
Las columnas existentes que estén en condiciones, serán reutilizadas, el destino de las descartadas se definirá en etapa de obra.

Consulta 29:
A los efectos de un mejor entendimiento de la intervención a realizar solicitamos una planta de situación actual donde se aprecien las unidades existentes, cañerías afectadas a eliminar, etc.
Respuesta 29:
Ya fue respondido anteriormente.

Consulta 30:
En la planilla de cantidades y precios en el rubro 11.7 “Suministro Tuberías PVC 200mm de reparto a cámara de ingreso a las zanjas 3 y 4” indica que la tubería es en PVC 200, mientras que en el plano IS17 indica que la tubería es en PVC315. Favor aclarar que diámetro se debe considerar.

Respuesta 30:
Ya fue respondido anteriormente.

Consulta 31:
En la respuesta N°4 del Comunicado N°3 se indica que “Se adjunta plano con las curvas de nivel de las dos zonas donde se construirán los nuevos Reactores y Sedimentadores” sin embargo esos planos no se encuentran dentro de los archivos enviados. Favor de enviar los planos con las curvas de nivel.
Respuesta 31:
Ya fue respondido anteriormente.

Consulta 32:

En el numeral 3.3.4.2 Estructuras de hormigón armado de la Memoria Técnica, se especifica que “deberá verificarse expresamente la estabilidad de las estructuras frente a esfuerzos de Arquímedes por presencia de nivel freático alto o inundación. Se verificarán las estructuras vacías con presión externa (terreno y/o agua freática o inundación), y llenas sin presión externa” 
Durante la visita, se mencionó que se conoce al menos algún evento de inundación que llegó hasta los niveles de coronamiento de las zanjas de oxidación existentes (aproximadamente cota 60m) 

Por otro lado, contamos con un informe hidráulico realizado para la construcción de un puente sobre el Río Negro en las cercanías de Pueblo Centenario, en el que se concluye que el nivel de máxima crecida es 59.67m referido al Cero Oficial. 

Teniendo en cuenta que el nivel de coronamiento de los sedimentadores es 59.40m, en caso de ocurrir la máxima creciente con estas unidades vacías, las mismas se verían sometidas a esfuerzos de subpresión del orden de 1.000 ton, lo que obligaría a tomar decisiones de proyecto para anclar esfuerzos de este orden. 

De forma similar, en los reactores habría proyectar las estructuras para tener en cuenta que podrán estar vacías y parcialmente sumergidas. 

Solicitamos confirmar que la cota de inundación a tomar en cuenta para el cálculo de las estructuras es +60m.
Respuesta 32:
La Administración no cuenta con datos para confirmar la cota mencionada, la consulta deberá dirigirse a los organismos competentes.

La estabilidad de las estructuras debe proyectarse para la peor condición de nivel freático e inundación.
Consulta 33:

Se pide cotizar 80 árboles como parte del rubrado unitario. Por favor, aclarar qué especie de árbol debe cotizarse en este rubro.
Respuesta 33:
Casuarinas.
Consulta 34:

En Comunicado 3, Consulta 4, se responde que se anexan planos con curvas de nivel de zonas de nuevos reactores y sedimentadores. En carpeta anexa se encuentran los planos en pdf pero de los ya enviados en Pliego en formato dwf anteriormente (sin encontrarse los mencionados con curvas de nivel), favor enviar nuevamente.
Respuesta 34:
Se publicó plano con curvas de nivel en Comunicado anterior.
Consulta 35:

De rubro “Suministro de mangón flexible de goma reforzado con espira de acero D

150mm”:

a. En memoria, sección “2.10.1 Descarte de lodos” figura “Los mangones flexibles tendrán un diámetro de 110mm y un largo mínimo de 10m, contarán con uniones con acople rápido y serán en goma sintética reforzada interiormente con espira de acero.” Entendemos que el diámetro correcto es el de 150mm, favor confirmar.

b. La cantidad de los mangones a suministrar, corresponde a las 2 bolsas filtrantes a instalar, o a todas las bolsas filtrantes a suministrar; esto cambia de ser 4 mangones de 10m a 20 mangones de 10m. Favor confirmar.

Respuesta 35:
Los mangones flexibles tendrán un diámetro de 150mm.

Se suministrarán los mangones necesarios para el funcionamiento de las dos bolsas filtrantes que se instalarán.
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